关于开展 2020 年下学期期初教学检查的通知

各二级学院（部）：

为加强教学质量的过程监控，规范教学管理，全面提高教学质量，根据本

学期教学工作安排，教务处将于 10 月 13 日进行期初教学检查，现将相关事宜

通知如下：

一、检查内容

1、教师到位情况；

2、学生到课情况；

3、教研室教研活动计划；

4、教材、多媒体课件、实验教学软件等教学资料的准备和到位情况；

5、教师授课计划和备课情况（2018、2019 级 8 周教学资料,2020 级 3 周教

学资料）。

二、组织形式

期初教学检查工作由教务处（督导室）牵头组织，以各二级学院（部）自

查为主，教务处（督导室）随机抽查为辅。

三、检查要求

教学检查是教学过程管理的重要环节，要求各二级学院（部）认真自查，

精准掌握第一手真实材料，通过科学分析总结提出改进措施，并认真做好资料

整理和归档，以此促进学校教育教学质量的提升。请各二级学院（部）于 10 月

13 日下班之前将本部门的自查表、自查小结、教研活动计划和教师授课计划交

到教务处（督导室）李雨梅老师处（J2-212b）,届时教务处（督导室）将依照

课程标准对上述应检查的教学资料进行随机抽查。

说明：授课计划请参照授课计划编写说明进行编写（见附件），以上材料电

子档发送至邮箱（22798745@qq.com），自查表和自查小结还需提交部门签字盖

章的纸质稿。自查小结中请写明本部门各个教研室应交授课计划数和实交数（分

教研室统计）。

特此通知。

附件：1.授课计划编写说明

2.期初教学检查教学院（部）自查表

    教 务 处（督导室）

            2020 年 9 月 30 日

附件 1.

授课计划编写说明

授课计划书写要规范，授课计划内容要与课程标准偏差度控制在 10%以内,

必须按照每次课 2 课时进行编写，且总课时必须与教学任务书中的总课时保持

一致。可适当安排机动课时，一门课程的机动课时原则上不得超过 4 节,因法定

节假日等原因每门课冲课课时超过总课时 10%的，需到教务处备案并安排补课。

一、 对于多个教师上同一门课的情形

1、 每个任课教师必须单独编写授课计划。

2、 授课计划中的授课章节与内容提要必须相同，且授课章节与内容必须由

开课部门教研室主任安排专人组织该课程任课教师进行商定，而授课方式

和课外作业部分可相同，也可不同。

二、 对于一个教师上多个班级的同一门课的情形

1、 班级之间的授课内容存在偏差，且偏差在 4 课时（含 4 课时）以内的，

可共用同一个授课计划；偏差在 4 课时以上的，则必须以班级为单位单独

编写该课程授课计划。

2、 因公休假等客观原因冲掉的课时，请在授课计划模板的编写说明中予以

备注（例如：**

⨪

附件 2.

期初教学检查二级学院（部）自查表

                      二级学院（部）:                        教研室：                                年   月      日

教师姓名 授课课程 授课班级

授课计划

周课时

教案（课件）

上交情况 计划课时数 标准学时数 等级 提前量 等 级

【说明】

1、 授课计划栏中上交情况栏填写“有/无”，等级栏内是对授课计划评定级别，分为优秀（授课计划编写规范，与课程标准偏差度在 5%以内等）、合格（授课计划编写基

本规范，与课程标准偏差度在 10%以内等）、不合格（授课计划编写不规范或未提交，与课程标准偏差度大于 10%等）三个等级。

2、 教案（课件）栏提前量栏填写余量数(要求至少要有 2 周以上余量)，规范情况栏内是对教案评定级别，分为优秀（教案（课件）齐全，编写符合学校规范，与授课

计划内容偏差度在 5%以内等）、合格（教案（课件